. clemente octauo in numerbi sanctorum adscriptius

est t pro materiarum uarietazte quinque libris distiini-e

ctum. Sextum eodem ordine com-posuit lionifacius

octauusp et clementinas clemens quintus Septimo

principium dedit cregorius iliertiusldezcimusysixztus

quintus incrementum z cum clemente cutem de
eiusdem libri editione pluries felidteriuctitatulznx

nunc longo cardinalis Piuclli studio s et diligentia

ea facta est constitutionum colleotioy ut additis Pauo

linisy si in lucem prodeata et edenti multam laudemg

et uniuerse magnum sit commodum lallaturus i nu

liaec Paulus Pontifex alacri fronte excipiens t

Anastasio laudatog se quae de septimi prormuligztionzey

atque usu incepta deessenta ut mature perlicerentur

opportunelcurztturutztzj plusquam semel promisit cum

extincto in Subalpinis cuiusdam-Parocbialis Sacero

dotij rectori successor dandus essetj centum carnes

ralium ducatorum fquos nocenti iaunuamzpeusienan

ex prouentibus eiusdem sacerdotij sumendump assit

lgnauerat Pontifex Anastasiop nec non tercentorum

nummorum aureorum reditu constans contulerat

sacerdotium cum liueris nobilibus uirisiAstensibus

in eoi se sacerdotio patronatus ius haberc reclamam

tibusz Allobrogum Pux ab Anastasio petijtg ne illud

acciperet a per suumque legatum admoneri sibi

subiectos mandauiti nc deinceps ipso insciop ulla

seu peterenta seu acciperent in sua ditione sita

sacerdotiag alioquin impetratorum possessione cari

turos. llinc Anastasius sumptaoccasione ad Pucem

has dedit litterasz

lix ijs quae ad te proxime scripsi illus serenis

simej quid de tuisj tuorumque maiorum Apostoo

licis priuilegijs cum Pontificeg ac Prodatario egprimp

quaque diligentiaa ac studioa ut confirmentury ino

sistamp iam cognouistiz in eodem uestigio constans

tissime institurusa donec quae petimus assequamun

d verum quoniam ex tuis ad me tuumque legatum

quarto idus sextilis mensis datis litteris ea priuile

gia aliter isthic intelligi audisg quam oportet de

eorum interpretationei tecum liberius agere mihi

licereyarbitratus sum 1 ne Ministri tui deceptii te

etiam inuitum inuiti decipianta te inquamp quem

ego .religiosissimum Principem pluries expertus

probe noui a haudquaquam inhiare alienisp sed tua

sorte contentam alios potius benelicijsy atque ho
noribus quotidie ideuincire Mam etsi prudentiaa

atque eruditione praestasg cum tamen lzpace tua

dixerimj ijs facultatibusa quibus sacra a profanis

distinguunturg operam nauare tui similes non soleantj

utique periculum imminety ne ab illis praecipue

snpplajnterisy qui ut fiti nec quae libeh nec quae

l
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Principum suntp sed sua tantum quaeruntp de pro- a Pructuariensis Abbatiale sacerdotium a cregorio

priisquecommodis sollicitip caetera turpiter negligunL

quare p ut posthlaccirca materiasp uulgo- beneficiales

nuncupatas p promptu sitp quod uel impeiritos in

struatp uel arrogantium retundat temeritatem p eo

rumdemque priuiletgiprum apud tuos p et ubique

asserat auctoritatemp pro eap qua te prosequor

beneuolentiap atqueobseruantia p quae ad rem faciunt

summatim ad te praescribenda diui p quop et tu

salua conscientiap ut libueritp niunere utarePon-L

tificio p et sit qui sint ueritatis-woppngnatoresp pietati

tuae fucum facere non possint iltaque tritum est

axioma- foptime Princepsi quod sicut ab tomnium

bonorum auctore duo creata sunt maiora luminariap

solem nempep ac lunam p ille ut splendore suo diem

nobis aperiretp haec ut nocturnas tenebras dispel

leret p ita duas esse in terris constitutas potestatesp

sacram p i ac profanamp sacerdotes scilicet p ac mundi

rectoresp utque luna suam a sole lucem mutuaturp

sic mundanam a sacra potestateuirtutem acciperep

et ornamentum quapropter omnes nationes p quam

uis barpbarasp uerique llei cognitione expertesp in

summo semper pretio sacerdotes habuissep eorum

que praeceptap diuinum praesertim cultum spectan

tiap tanquam legesp semper ueneratas essep explo

ratius estp quam ut probatione indigeaL quod a

nobis ad aetemam uitam per baptismum uocatis-p

et christo militantibusp eo magis faciendump quo

perfectae fidei charactere insignitip sacerdotes nostros

diuinorum misteriorum custodesp ac dispensatores

multo maioribus honoribus dignus profitemur p ut

qui in Apostolorum Principe Petro consecratip lle

demptoris nostri ore audire meruerint eorum itidem

perpetuam futuram. llorum caputp ac Magister

Ptomanus Pontifexp cum lesu christi vicarios sit p ac

Petri successorp eamdemque cum ipso Petro habeat

potestatemp donap spiritualesque graliasp et bona

omnia licclesiastica p ut libetp administratp largiturp

distribuit. quare quodcumque iuris in sacerdotiisp

aliisque rebus licclesiasticis habere uidentugr Prin

cipesp quantumuis supremip id totum non eit pro

pria habent auctoritate p sed ex Pontificum indul

gentiap ac liberalitatep quandoquidem in sanctuariop

hoc est sacro ccclesiae patrimonio p partem sibi

nequit sumere p nisi qui eorum beneficiop ut vi

cariusp ac ex priuilegio ad eius usum admittatuiz

Priuilegia uero p quoniam priuatae leges dicunturp

strictep ut aiunt iurisconsulti p intelligenda suntp nec

ultra idp quod continentp extendendæ quod uero

ad sacerdotiap seu beneficia licclesiastica attinetp

Maiores tui a Micolao quintop aliisque Pontificibus

duobus donati sunt priuilegiisp alterum estp quo

nemo ad Metropolitanasp catliedrales Abbatialesue

Plcclesias in isto duczitu sitas p nisi ab ipsis probatus

promouereturp alterum quo inferiora sacerdotia eo

rum tantum subiectisp seu aliis ipsis gratis personis

conferrentun Puo uero sunt sacerdotiorum gener-ap

.libera scilicet ac personaliap seu iurispatronatusp

haec ex eorum fundationep uel dotatione p uel dotis

augmentoppuel priuilegio constanh Sancti lienigni

fertio decimo iuris patronatusi habet priuilegium

Stafardaeppcasae nouaep Sancti constantiip Altae com

baep aliaque transalpina Abbatialia monasteria p cum

cisalpina lipiscopatu Possanensi ex aliis superius

enumeratis titulis eiusdem iuris sunt. ln his omnia

bus facultatem habes praesentandip ut ai-untp hoc

est ad eorum administrationem quos uolueirispiiure

canonice probatos rectoresiprzoponendi Libera autem

sacerdotia ab summorum Pontificump lipiscoporump

aliorumque collatorum arbitrio omnino pendent. ln

his cum iidem maiores tui nihil iuris habentesp plu

ribus christianae pietatis argumentis sanctae Apo

stolicae Sedis patrocinium sibi conciliassentp utque

fidei catholicae conseruationi consulerethr p Summi

Pontifices hoc eos priui-legip colionestariint p fut ma

iorum licclesiarum rectores eligendip nisi ipsisp ipso

rumque successoribus grati essent p- rite electi non

intelligerentun list nihilominus considerandum con

sensum hunc uocariv non posse fut de inferioribus

sacerdotiis dictum esti ius nominandip sine prae

sentandiz est enim haecquaedam honoris praero

gatiuap quoddam liberalitatis pignusp ac beneficium p

quo ii Pontifices religiosorum maiorum tuorum

merita insigni aliquo praemio digna censuere/ob

id etiam ne cum istae prouinciaei uestrae magnis

sint undique Principibus finitimaep ignotip atque

impii Satanae ministri spiritualium diguitatumabusu

Allobrogum Puces in summa aliquando pericula

coniicerenL lzlaec tibi quamuis fortasse minime nouap

non erant silentio praetereunda fPrinceps serenis

simeip ut cum de rectoribus istarum lilcclesiarum

creandis nomine tuo Ptomae agiturp caueant isthinc

scribentes p nec uerbis nominandi p aut praesentandi

ullo pacto utantur p quae iuris patronatus tantum

sacerdotiis conueniuiit p non autem hisp quae ut di

ximus p sunt natura libera. Ploc autem priuilegium p

de quo hic nobis certamen estp utrum personale

tantum sitp an etiam reale hoc estp utrum succes

sores uLudouicip cui concessum fuitp comprehendatp

an cum eius uita finieritp ego nec laboribusp nec

officiis parcamp quop non. solum illud irealep sed

fquod Prodatarius negati etiam uniuersalep sine

generale esse euincamp in tuisque non minus cisal

pinis p quam lliransalpinis Prouinciis locum habere.

cum uero Pontificium sitp quod defendimus priui

legium p si ut sperop cum Ludouico extinctum non

fuisse sustineamusp ne alia de causa in controuer

siain amplius uocetur p a te maximopere peto p ac

quaeso p ut eo utarep quomodo a sapientissimo Prin

cipe expectandum estp cuius ego prudentiam explo

ratam habensp non dubitop quin te Apostolicae

Sedi ita probesp ut nec Pontificiae interpretationisp

ut ita dicamp subeas discrimen ullnmp nec Ponti

ficiis ministris ansa praebeatur de priuilegii aequi

tate inique indicandi. llaec quoad maiores lic

iclesias. quo uero ad aliam priuilegii partem p qua

inferiora sacerdotia tibi subiectis p gratisque personis

reseruanturp priuilegii praerogatiuam re ipsa inte

gram tenesp quandocumque ad eadem sacerdotia
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promouendiy te etiam nemine uominantey ex priui- a tamen ad diplomatis interpretationem attinet y ego

legii praescripto a Pontifice eligantuix nec aliquid

tibi propterea detrahi putesy quod promoueiidosy

uel non nominesy uel non praesentesy id eiiim in

eiusmodi sacerdotiisy nec iieges y nec alii Principes

faciunty qui satis habentes suos in sacerdotiorum

collatione externis praefert-iy promotos ad impetra

torum possessionem statim admittunt quam tuy si

saluo priuilegii tui iure y a Pontifice promotis for

sitan deneges fquod ego adduci non possumy ut

credami uereor ne apostolici beneficii abusuy bene

ficii usum eo magis tibi difficilem redzlasy quo iain

priuilegium Subalpinos non comprehendissey et cum

Ludouico interiisse Pontificii ministriy ut superius

dixiy opinantury immo aperte contendunt. Proinde

quod erga huiusmodi promotosy caesar y omnesque

keges constanter faciunt nequaquam negligendum

quiy ne Pontificis maximiy ueltconuellerey uel ne

gare auctoritatem uideantury nou patronalium sacer

dotiorum possessionem in eorum prouinciis neque

interturbariy neque retardat-i permittunt. quare cum

tuy non minus christiana pietate y quam terrenae

potentiae amplitudine conspicuusy ac probatusy in

signe etiam beneficium a clemente Pontifice in

Mauritianos tuos nuper collatum ante oculos habeasy

non dubitoy quin grati semper filii officia erga

communem matrem ilomanam iicclesiam sis cumu

latey et usquequaquc praestiturus interim ministros

tuos non ignorare uelim priuilegium tuum y de

quo hic modo disceptatury quamuis realey non

autem personale esse y immoy et citra aeque ac ultra

alpes locum habere ipsius etiam Pontificis ore euin

eamnsg in sacerdotiis tamen in itoinana curia ua

cantibusy ac Pontificum collationi consequenter re

seruatisy auctoritatemy uel ius nullum obtlnerey

maxime quod Pontificiis constitutionibus titulo de

Praebendisy in sexto necretalium libi-o insertis y siue

generatimy siuespeciatim in priuilegio tuo non est

derogatutm in curia uero uacare dicuntury quae

cardinaliumy uel aliorum Sedi Apostolicae re ipsa

seruieiitiumy morte rectoribus uiduanturz quod et

in amplissimis callicanis priuilegiis fquae concor

data appellanturi obseruari quotidianaey ut ita di

camy uacationes aperte demonstranL Pontifices

namque nulla y uel nominatione y uel regum con

sensu expectatoy defunctis rectoribus y quos uolunty

natiouales tamen dant semper absque ulla contro
nersia lsuccessoresy nec quantum mente prospicio y

tantulum referty nullumy uel a Pontificey uel a

Prodatario ea de re huc usque fuisse uerbum

factum y quandoquidem ab ipsis priuilegii oppugna

toribus de eiusdem priuilegii partey uelilnentionem

fieriy uel rationem haberi y rationi omnino repugnatz

nam cum priuilegium etiam ultra alpes nii-illus

carere contendanty fueritque insuper diploma non

.ad perpetuamy sed ad futuram rei memoriam di

rectumy unde ut aiunty priuilegii facultatem cum

Ludouico periisse manifestum esty de curialibus

sacerdotziorum uacationibus agerey esset quodam

. modoy quod aperte reprobanty tacite approbata quod

inter futuramy ac perpetuamw memoriam nihil inter

esse pro uirili parte accuratissime sustinebta cae

terum fmagnanime Princepsi quoniam nullam in

sacrarioy nisi tribuente Pontifice obtines potesta

temy de tuis priuilegiis ita statuendumy ut eorum

usu y nec existimationis detrimento y nec reuocationis
periculo lexponantun Longior sum quam tua y tum

pietas patitury tum moderatior sed cum aliquando

etiam a quibus minime uellem tibi obiici audiainy

quod summi Pontificis iurisdictionem non nihil

perturbesy immoy et erga ipsum Pontificem y ut par

esty minime sis ofliciosusy calamo parcendum non

duxi y persuasum habens y mihi assiduojtuarum uir

tuturn praeconi y tuaeque dignitatis studiosissime

plenam fidem adhibitam iri y ac si quid aliena culpa

huiusmodi y ut ego interpretory atrocijsimis calum

niis causam suggerere cognouerisy id ut confestim

emeiidetury prorsusque tollatury te pro tua prun

dentia sedulo curaturunr interea sinceri animi mei

pignus hoc laeta fronte accipey ac itala noniae

sexto calendas septembris y anno humanae salutis

millesimo sexcpntesimo quinto. p

y Litterae Anastasii supremis Magistratibus liberiq

res uisae y quam mores ferrenty indulgentiores in

Principem consiliarios ita affecerunty-ut quamuis

uera esse y quae scriberentur y ad diuinpmquenorem pertinere non n-egiirent y scribentem tzimeny ut

ipsi dicebant Sedi dApostolicae addictissimumy non

solum non probarent y sed quasi reprehendereiit.

c nux contra Anastasii ingenuitatemy charitatem ino

nitiones cum summa in eum beneuolentiziy cou

iunctas pleno ore laudare aegerrime ferentibusyqqi

technisy malisque artibus abtamicitia Principis exi

mium uiruin diuellere studebant quos ille uitae

innocentia semper elusit y semperque conculcauit

iit quidem Anastasius mordaciuin y atque inuidorum

aculeos etiam beneficiis obtunderequandoqueysolitusy

simul nucis animum-liquotidietin se propensior-em

rreddebaty quod cum saepe aliosy tum praecipue

patuit cum abbatiale carainagnae sacerdotiumy Sancti

clementis cardinalis morte rectore orbatam alPaulp

Pontifice y Pio item cardinali collatum est. nuce

namque piiuilegio suo ide quo tunc llomae discepta

baturi iniuriam illatam acriter conlendentey ac rite

collationcm factam negantey Aiiastasius ex Puteiy ac

crescentii iiotalium iudicum sententiay tametsi non

promulgata y-ducale ius ita sustentauity ut priore
collatione abrogatai sacerdotium iii nepotem nat-ge

sium y ipso urgente nuce a Pontifice tandem transla

tum sit. p j y
Per eos diesya isecretis eiusdem nubis primarius

iioncatiuys iiouiamymissus eius nomine Pontifici su

premam orbis christiani moderatioiiem delatam gra
tulaturuysy cum peti iietru-i-iami rediens y Plorentiam

peruenisset a magno nuce iaerhonorifico acceptus

est hospitioy quod ab iiispanis obseruatuinty Ptonca

ytium suspectum fecityliie contra ipsos aliquid esset

molitusy quibus magnus nux ad callorum amicitiam

inclinare y animumque ab Allobrogum nuce alienum

m
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habere uidebattuy nec sane ab reiquando a nzulto a tamen ingenioi animo. consilioque constare adeog

tempore inter utrumque Principem i nec per litteras

nec per internunciosl nec alio modo ulla beneuo

lentiae intercesserant reciproca oliiciay uel argu

menta ln re incerta erantj qui Ptoncatiuin illuc

praefectum indicarent a nuptiarum conciliandarum

gratia inter natu maiorem lletrusci Principis filiuznj

cum Allobrogici aetate pariter- filia grandiore i sed

llispani ei nouitati aliud subesse ratig ab amico

Anastasiop .cuius fidem satis exploratam habebant i

diligenter sciscitarig an de lloncatii Plort-nlina nego

tiatione aliquid accepissctj qui se nihil scireta nec

quidquam audisse respondens y floncatii transitu ex

cusatog quod factum fueraty statim ad Pucem- de

tuliti ut quantum eius interessety opportune admo

nitus. utile pro rei statu consilium capereL Pux b

Anastasium amoris p et diligentiae laudatmn i ad

eiusmodi officia amantissimis uerbis ad-eum rescri

bens inuitauiL Si quid uero Plorentiae actum fueratp

quasi fumus euanuit. Ptebus suis abi-italicis Principi

bus timebant llispanip eolpraesertim temporep quo

lnsubrum praefectus comes Pontius-nonnullos lle

gulos y ac Principes italosy llfagnumll praesertim bu

cemi et lanuenses quodammodo ini ius uocaueratj

ut scilicet fleudalinmllocorumii qiizieipossidebanta

titulos exhibet-eat s quodi postea ne tumultuinjlin

ltalia susciiarizta lliex supprimi-liussit-Ll ne lioncatio

iuero forsitan minime iuana- fuerat liispanorum isut

lspicio gis enim iut apud Principem ad imagna fu

-cinora natum p quam sibi iplusciuam-mediocrem com

arauerat auctoritatemlcontra aduersarios suos etiam c item ut nec in urbe nec foris itantum veneta

P . 1 . . t v

absens tutaretur i assiduus- neuarum tre-rum suasor

ifomesque habebaturi ltunccpileifg eo magis quota fio

mana legatione lllaurinum reuersus. lin liispaniam

profecturus erat i ut Pacis filiae MautuanorumlPrin

cipi collocandae nuptias ab Auunculo Ptege probari

curareti filiorumque in italiam reducendoitum- uc

. . l .. i .rniam impetrareL t - - i

Paulus quintus haud multo iaostquam iPontifex

. i /no..a. ..p .ii.l.

renunciatus est dc splendtdissnno-Sadeila m-Liberranii

aede extruendo toto animo cdgimnsg cum lnalstasib

tum in eodem fano Archipresbyteiti uicarluml-gerente

rem communicauiti utque dumiPontificiae familiae

spraefectus Pvlondus-p primoliizbricae/lapidi iaciendo

operam dabaty monetas per ihiidamenta de morbi riter discessurusi Pontificeizn salutare uelletæ mo

gentenm dono dedit. i i

quatuor veneti rogauerant legesa seurSenatus con

usulta licclesiasticae aduersantia libertatij quae cum

Pontifex pluribus pnterni amoris ofiiciis ab illius

reipublicae moderatoribus abrog

iniquorum decretorum auctores mense aprili anni

sex-ti supra millesimum id et seicentesimttm excommu

ari non obtinereta

tnicationis mucrone percussitg ipsasque ivenetias cum

uniuersaa tuin terrestriiitzizn niaiitima ditione contra

deorum bopinionemy qui non publiea salutei nec Pon

tificisi dignitateg sed priuatisl eius commodis rem

imetiebanturz licclesiastico ligauit interdictoyttle qiio

ab Allobrogum nnce intei-ingratos Anastasius respuit

ditz-Pontiliceixi licctllbenigmtmi ac mansuetrrinj sibi

/

w

1

vdistribuereti ei mandauiti tcni etiam nummum ar- ti nitus estj ne cum soliti comitatus pompap ac tam

i rquam venetorum oratora id facerctg sed ut priuatus

ut nihil extimesceret i diliicultatibus non frangereturl

quaeque humanilus accidunty facile despiceret lta

que Pontifex quatuor ac uiginti dierum termino ve

netis ad deliberandum datop cum de iniuriosis le

gibus anticiuaxidis nulla reliqua spes essety perti

nacium hominum contumaciam ulterius tolerare

indignum existimauit calliarnm ret flenricus rem

absque tumultu transigi ualdc cupicnsg sententiam

tlillerri omnibus ofliciisa acriterque urgebzita saltem

donec venetos ad sanilzatttvnxi debitamque Sedi Apo

stolicae obedientiam perducere tentarety quod cum

solidis rationibus inniti sibi uidereturi ut ex uoto

sllccedereti omnem se auctoritatem absque mora

interpositurum recipiebnt Sed Pontifex nullis pre

cibus de proposito fleetiy aut dimoueri potuit. lii-ant

enim haec veneti Seuatus decretaz

Primumi utllicclesiastica bona emphiteutico ti

tulo profanisi siuey ut uulgo nuncupanturi laicis

personis assignatay extinctis legitimae successionis

lineisa nullo unquam tempore ad licclesiasp aliauc

religiosa loca redirentp unde eorumdem bonorum

dii-actum quod noeant dominium cum utilia nunquam

coniungi posse sequebatun Praetereaa ut lilcclesiasl

lilonasteriaa aliasuc religiosas domosg nec lvenctiiazp

nec alibi intra venetae ditionis fines absque Ma

gistratuum profanoruin licentia cuiquam fnndareg

uel extruere liceretz qui secus fecisscta exilii perpe

tuique carceris poena mulctaretttri simulque ipsa

quaecumque aedificia publicatap sub hasta uenirenlz

rum caperet dominatiop religiosa locay uel ex testa

mentisi nel ex piorum hominum donzitionibusp Prin

wipe inconsultoit bona ulla immobili-aa uel acciperep

uel ultra biennium retinere possenL Postremo ut

lliesplublica in facinorosos lzicclesiasticos animaduer

tendi plenumt ius haberet qua ratione canonicam

Saracenumi ac Maruesiensem abbatem llrandolinum

nonnullorum criminum reos in custodia constanter

ide-timebant ltaque venetis imminentis fulminis pe

riculum minime anteucrtentibus iussum est Ponti

ficio legato venetiis commorantii ut elapsis a quos

diximuslg assignatis diebusp nisi contumaces resipuis

sentg inde statim discaedereti cumque venetus pa

iret. quod ille indignissinie ferensi eo magis quo

lpr-aelatis venetisp qui iaderantg nomine Pontificis

iimperatum est. ne abeuntem comitarenturrabsquc

moravcnelias uersus iter arripuit multo commo

itiorz quod illi Pontificis dicto audientesai patriae adi

gnitatem contemnere sibi uiderentur quibuse gpro

pterea iram Pteipnblicaei plurimaquc tlamna mini

tansg ac pene furens discessit
l Pontificis architriclinus se magnifiee-iactansy atque

ostentansy uestiuin iusuperg ac- tlomesticaer supel

lectilis pompa aflluentiorp quam ililissimi hodiuuculi

sors ivatcreturizet Pontiiicia domog et urbel exter

minatus esty causam vrinzantibns suspectus yt quod
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ex aliena crumcnay ut ui-debatury luxum nutricnsy a tlibapha Philibertus donaretur a Pontifice impetra

ipsam Pontilicis uitam esset aliquando in extremum

discrimen adducturum

liodem anno cardinales duo diem objerey vero

nensisy ac Pachinettusy hic octoy ac uigiyntiy ille sexy

ac septuaginta annos natusy uterque uitae innocentiay

morum elegantiay ac litterarum laude praestantesz

iuniorem morbus acutiory aetate prouectiorem re

cens patriae calamitas profligauere quandoquidem

de mortuis cardinalibus nouos esse propediem sub

stituendos constans erat famay Anastasiusy quod alias

ad nucem scripserat de filio ad cardinalatum pro

ponendoy iterum urgendum duxity quem et noma

nae aulaey et sacro ipsi collegio gratissimum fore

tum Sabaudae familiae splendory tum ipsius nucis

uirtutcs satis ostenderenty qui Anastasij consilio lau

datoy id ipsumv eius legato verruensi llegulo sua

dentey lioncatio in flispaniam misso mandaty ut ex

Philiberto filio sciscitaretury an ad cum uitae statum

inclinarety eoque annuentey Ptegis etiam animum di

ligenter ertploraretz itaque rem utroque probante.

Pux Pontificemy burgesiumque cardinalem rogat

illumy ut Philibertum in purpuratorum numero col

locarety hunc ut petitioni suae eo ardentius adessety

quo eius auunculusy et ante Pontilicatum plusquam

semely duci dixeraty esse morem gerendamy et in

Pontificatu ea se dignitate Philibertum in proximo

quodam concistorio donaturum promiserat. Sed

pridie quam illud coiret conristoriumy llurgesius sen

tentiam mutasse Pontiliccm legato significauity cau

samque quaerenti respondity id si fieret Aldobran

dino potiusy quam sibi profuturum uiderL Legatusy

ut erat ingenio promptusy in suumque Principem

summe ol1icios11s y ualde mirory inquity uos isthaec

suispicar-iy quando Philibertum reiicere essety illum

Aldobrandino amicumy uobis autem perpetuum fa

cere ininiicum.. Atvsi ad cardinalatilm sint Prin

vcipuini-filij assumendiytnonney et inter illos aliquem

ex Allobrogum lllucis zprole numerari aequum fueritP

quod si inonl ex vestra liberalitate y sed alienoy uel

stimuloy iiel iinpulsuifactum sity parum erity aut

fere nihilyiquod ille nobis debeaty quibus potius

quodammodo elususy absque catholicae religioniside

trimento ifuturizs sit adueirsariusz qua uero de causa

consilium Pontifex mutassety baud multo post ap

paruit icardixialis quippeiPai-nesius cum generis di

gnitatei-couspicyuus parem-i sanguine in sacro collegio

-habere nollety ab liispaniensi-legato petieraty ut Pdnti

ficem rovaret -ne Philibertus-cumke is ne os hos
1 a a u gi P s .

pesque esset acceptissimusy eo inconsulto cardinalis
declararetun quam dilationemiLegato accusantiy

spopohtiit Pontifex breuemi futuram y statim enim

atque lbhilibertus in italiam uenisset fquodi prope

diem expectabaturj inter Purpnratos ei se locum
daturum y de quo tamen-pauloipost creatis cardi

lnalibus biontisiregalisy isrpitiula y liiirbarino y -Millinoy

Pierratinoy cnietanoy Lante yiae lilupphaeioy nullam

fecit mentionem y Lermaei plane lteguli operay qui

ut in llispanicnsi republica maximum ac pene par

cum ipso nege habebat imperium y Legati sunsuy ne

d

rmen nomam

uit. Adolescentem interea tum Madriti commorani

temy cardinalatus negotio nunquam secum commu

nicatoy blandis ylactans uerbisy quod scilicet Ptex

eum unice diligerety atque in oculis ferrety oppor

tune ueri amoris signis id y ac liberalissime in dies

indicaturus Postea pro Philiberto cardinalatum

liomaelurgeri Ptege inscio cum Ptoncatio conqueri

tury qui se sincere cum liege egissey nimisque

anxium vei-mensemy comitem esse respondens ad

nucem scribity Ptegem sibi ea de causa commotio

rem uisum. quare Pux comiti indignatus lioma

reuocatum audire irecusat y de nouo Legato etiam

cogitansy adeo ut re uulgata y essent y qui ei obeundo

muneri operam suam pollicerentun lnter quos fuit

fiomae vallis Mutiae Puxy eius caroli filiusy qui eam

dem legationem pluries annos usque ad uitae finem

administraueraty cumque cognatione ex consobrine

Pontificem contingerety non solum id oneris sibi
palamldeposcerey sedi Pontilicem ipsum summis

precibus fatigarey ut ab Allobrogum nuce y se ver

ruensi comiti successorem dari impetraret ld uero

quoniam nucis rationibus omni ex parte nequaquam

respondereL Anastasiusy qui post comitis discessum

fut alias nullo liomae euistente legatoj Allobrogica

gerebat negotiay quamuis de Legati mutatione nux

sententiam mutaturus non uideretury comitem ta

remitti ualidis - argumentis euicit y

cumque Stafartlae Abbatialis Sacerdotij ejus filio

liomae impetrati possessio maleuolorum officiis rei

tardaretury comes operam suam ita Puci probauity

ita obiecta diluity ut non modo liberam obtinuerit

sacerdotii administrationemy sed etiam a prudentis

simo Principe domui filiorum Praefectus fuerit

quo perhonorifico y atque utili titulo auctusy rebus

ad nouum ministerium luertinentilyus rite compositis

laetus liomamy ac uictor reuersus esty

lloma y ut diximusy veueto abeunte legatoy nec

abrogata decreta licclesiasticami libertatem oppu

gnantiay nec quidquam venetijs actumy unde con
tumaciumy uel excusariy uel moliri pertinacia lui

dereturyi mobilitatis meliore parte errores erroribus

-in dies confirniante qua propter fremente Ponti

fice y-apostolicam auctoritatem conuelli y publicamqifc

quietem fltaliae praesertimj in discrimen adduciy

calliarum-y atque flispaniarum-kegesy hic Praneiscum

ne castroy illelcardinalem de loiosa venetias alle

garunty uti rempublieam eorum nomine Pontifici

reconiciliarenty sed cum nihil proficerenty fiodulphus

caesar consoientiae propriae y qua liomani Pontificis

ilignitatemi ex ofiicio tueri-tenetur pro uirili parte

isatisfacturusi ab Allobrogum nuce tamquam imperii

vicario y petit ut venetae conueniaty ad pacem hor

tetury supremique christianorum capitis y ac diuinae

legis interpretis obedientiam y etiam propositis pe

riculis inuitety renuentibus bellum denunciet. llex

linsuper llispaniarum de Apostolicae Sedis honore

sollicitusy cum venetiy tametsi spiritalis gladij terrore

concussi de sententia deduci non possenty quamuis

arma in italia moueri aegre pateretury attamen quo
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religiosi Principis partes impleret s Prouiuciarum a Prouinciam suscipiatz liortatuia Aiinuit nux libentis

ltalicarum Ministris suis imperauita ut summo Pon

tificip quale oportereg uel ipse posceret iaiuiiiliump

ac fauorem praestarenL comiti uero Pontio lnsu

brum Praefecto bellicaque laude clarissimoi ut pe

ditum triginta a equitum sex millium exercitum statim

comparareta ac quocumque Pontifex iussisseti bene

instructum mouereL comes ad arma maxime proin

ptusp etsi ualde senex. nonnullas absque mora in

lnsubria conscripsit coliortesy nonnullas in liegiio

Pieapolitanop nec non decem mille pedites sub signis

liaberi in Sermania curauit.

At Sallorum llex tantum militum apparatum alio

tendere suspicatusi quam uulgabatury nempe lli

spanos. dum pro licclesiae defensione arma para

hanti de proprij lmperij finibus proferendis co

gitarep se erga sanctam Sedem bene animatum

studium suumj operamque omnem Pontifiei polliv

cerip amicos tamen venetos ab llispanisl diuexari

pro uiribus nunquam permissurum. Ptegis minime

uana suspicione publicae causae exitum periculosum

fieri animaduertens uir industrius comes verruen

sisp rem factu perdiiiicilema sed si ex uoto succe

deret lilcclesiae admodum proficuzima terrestri ueroy

ac maritimae venetorum ditioni exitialem futuram

Pontifici proponitz ut scilicet collectis a Pontio co

piis cum bona Ptegis uenia Allobrogum nucem ei

liceret lmperatorem dare quo consilioa si bellumy

non l-lispanorum. sed Pontificis auctoritate ad do

mandos tantum venetos suscipereturp absque dubiop

ret lilcclesiae consultumy et Sallis materiam de lli

spanis suspicaudi ablatam iri rcs ipsa indicabat p

forsitan etiam Sallis ipsis auxilium ferentibusz nam

que Pontifex fortissimorum sibi subiectorum bomi

num delectu habitoi quinquaginta millia sub signis

ycogi mandauerag caesar tres adornahat Sermano

rum legiones . cum frurcarum Principe etiami ut

ollicio suo attentius fungeretur a inducias pacturusj

Allobrogum quoque lluce cum decem millium pe

ditum manu equitibusque millep ac quingentis Pon

tilicis fortunam sequturo Pubium tamen eraty an

l-lispani exercitum essent ita Pontifici tradituri s ut

ab ipso omnino pciideretp eo magisy quo Pontiusy

tum gloriae auiditatep tum. quia animum a venetis

habens quam maxime alienum y infensos sibi homi

nes bello premip atque exagitari summopere cu

piebatc iamque cum Aytonae Marchioney qui lio

mam proficiscens regii Legati munus obitur-ua Me

diolauum se contulerat . ut inde commodiore itinere

utereturi de re bellica consilium inire putabatuiz

Sane maior ltaloruin pars vcnetorum studet existi

mationii ac felicitatip quod ea fiespulilica uetusti

spleudoris ltalici specimen aliquod retineatp Senatus

tameny palritiique ordinis de se nimis magna opiv

nioa non solum bonos pcrturban sed a gente alio

quin mansuete non paucos abalienaL femper-is

opportunitatem comes verruensis nullo pactoy uel

negligendama uel diflierendamy ratus Pontificis uo

luntate exploratai iraurinum aduolata quodque liomae

actum fueratp nuci significati simul ut oblatam

sime 1 licet id Pontio persuaderi laboriosum ducereg

quapropter ad eius inuestigaudam mentem ipsum

comitem Mediolanum ire iubetp qui sagaclssimum

senem aeque sagax liac oratione adoriturz

quanta in Pontilicem Maximum sit venetorum

contumacia fuir praestantissimej quanta iu poten

tissimum llispaniarum liegem iiisolentiap quantum

in aequalespparesque fastusj qualis dgmqne praece

ptorum Piuinorum contemptus recentia eorum opera

aperte demonstranti quae plane eiusmodi sunt p ut

pertinacium audaciam frangendi iustissima data sit

Pontifici causay quam ille oflicij sui non immemory

et agnoscig et probat 1 illatam etiam lliuinae Maie

stati non leuem iniuriam acerrime ulturusa si quis

religiosissimi fiegis iussu pro Sanctae Sedis honore

tanta cum laude copins comparastL ad temporumy

reique ipsius commodiorem usum aptarii non gra

uaberis. lixercitus quidem p et opportuneg et non

sine labore collecti plena administratioa si uirtutem

tuam spectemus. tibi uni iure debeturg si uero

publicam utilitatem cum priuatis rationibus confe

rainusg omnino expedit alteri relinquit cum minime

ignoresa quidy ut ita dicamy Salli cantenta quid

iactenty quid se facturos minitenturp nimirum su

spicantesz ut quae in gratiam liomani Pontificis

arma paratis ad llispaniensium finium propagatio

nem tandem conuertantutu quapropter se venetis

cum Sallicana gente uetusta amicitia coniunctis

uim inferriy aut aliquid auferrL etiamsi Pontifici

abstinendum fueritj pro uiribus nullomodo passu

ros. quod si res inter venetam Ptempublicam tan

tum i ac Pontificein in controuersia uerseturl se

lieligioiiis causam non deserturosp utque licclesiae

honor stet p quam diligentissime curaturos Proinde

in aperto 1 proximoque periculo constitutis caute

agenduirg ne de fiegis pietate i llegiorumque Mini

strorum fide ulla uspiam y uel minima oriatur su

spicioy unde tot exantlati labores misere pereantj

dumque alios armis uestris. bellaque etsi iustissimm

subleuare coittentlitisp nosinetipsos in molestissimas

.belli improuisas angustias trudatis. quas procul

dubio etfugietig si coactum exercitum Allobroguni

lluci. cum suprema potestate tradideritis. a quo

fut est magnanimus Pi-inceps. atque in castrensi

disciplina egregie uersatus jp omnia strenui lmpe-v

ratoris ollicia sunt expectandzip cumque non liegisy

sed Pontificis nomine sit belli pondus suscepturug

couceptum scrupulum ex Sallorum animis euelletisy

licclesiae consuletis rationibusp ipsiusque liegis extra

omne discrimen iussa exequemini Pux praeterea

peditumi ilecem inilliaz lenis uero armuturael mille

ac quingentos ueteranos equites in armis liabebit.

praeter tercentos Sallosi quos Memoreiisium lie

gulus eius consobrinus in italiam ducetg quingen

tos sub natu maiore filio suo mittet bus quoque

Mantuanorum. Pontifex quamcumque selectoi-um

liominum manum uolueritp ex suis Prouiucijs facil

lime comparabiL caesar uigiuti millia armatorum

auxiliai quorumque opus fuerit . per Poriim lulij
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opportune transmitteL lilcclesiasticae copiae per Pla- a

miniamp agrumque Perrariensem Pado amne cum

maioribus tormentis p omnique ad tanti belli neces

saria supellectili transnectae- venetornm oppidum

Pischeriamp nulla interposita morap tentabuntp repu

gnans obsidebuntp obsessump nec ut ratio suadetp tot
oppugnatorum impetumisustinere ualensp expugna

buntp quo in potestatem nostram redacto p nihil

erit p quod impediqtp quin Patauium usque ea fa

cilitate decurraturp ut hostes nec nergomop nec

nrixiaep nec ulli ex transpadanis sibi subiectis ci

uitatibns suppetias ferre hqneant p sicque te quie

scentep immo nihil prope agqntep lnsnbriae tuae

finitima locap sua quodammodo sponte in manus

tuas uenientp inter quaep et verona insignis urbs

Austriaco nomini addictissima p cum primum tuto

possit a venetisp ad caesarem deficieL lioc utique

fideli consilio fortissime nellatori muneris tui

partes laudabiliusp ac felicius obibis. llegistui be

neficium augebis p adeoque de sanitate sollicitos

facies aegrotantesp ut difiicultatibusp atque aerumnis

undique circumsepti a uero medico neop neique

vicario erratorum tandemy sint ueniam deprecaturi.

At si penes te militaris experientiae nomine claris

simum ducendi exercitus p quem conscripsistip su

prema remaneat auctoritasp de toto negotio actum

putet tanta siquidem est liegis potentiap tanta lli

spanornm dominandi cupiditasp talis denique pro

ferendi imperii amorp cnrap spesp ut te supremo

ordinunrductorep ingens ab armis uestris omnes

sibi periculum pertimescant. quapropter Summus

Pontifexp licet rerum uicissitndini puix expositusp

caeterique ltaliae Principesp nec non acerrimus

forsitan gloriae uestrae aemulus callorum liexp cum

ipsis etiam venetisp ut hispanos nobilissimae Pro

uinciae libertati impendentesp ac nouitati studentesp

non solum compescantp sed ex ipsa quoque ltalia

pro uiribus exturbentp perpetuum sanxerunt foedusp

eo rebus uestris pericnlosiusp quo tam lnsubres p

quam llegni bleapolitanip ac Siciliensis Populi non

nullorum llegiorum Ministrorum auaritiam p ac li

bidinem pertaesip si arma tantulum moueanturp ut

quo premunturp seruitutis iugump a suis excutiant

ceruicibus p omnem uidentur operam positurip alium

qne sibi dominum quaesituri. quibus mlaximisp rei

que publicae liispaniensi perniciosissimis incommodis

obuiam iri posse non dubitop si quem liex in llo

manae licclesiae snbsidium expediri iussit bellicum

apparatum sub uestris ipsis centurionibus p ac Prae

fectis p Allobrogum sapientissimo nuci administran

dum permiseritisp cuius p et pacis artibusp et armo

rum usu laudatissima industriap ac praeclara uirtusp

eam ubique gentium sibi famam conciliaueruntp ut

non modo ueteranorum militump sed etiam fortis

shimorum ducump nec non insignioribus potentiae

titulis fulgentium procerum magnus ad eum sit fu

turus concursusp cuius constantiae male habitum

Pontificem de ingratis Sanctae Sedis beneficiariis

multa cum Ptegis gloria p bonorumqne applausu

triumphaturum confidimus liactenus comes

coumrzufraatoauu LllL vr.
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cui Pontiusp piget mep inquit p pudetque fuir prae

stantissimei quod cum miles rudis simp ac dicendi

imperitusp pro iis p quibus me p meumque Principem

laudibus p atque honoribus ornastip quas tibi maxi
masidebeo p nequaquam possim reddere gratias

quae de exercitus Allobrogum nuci tradendo pru

denter proponis p quandoquidem mira est erga Sum

mum Pontificem pliegis propcnsiop ac studiump cap

et animaduersione dignap et vtempori consentaiica

existimoz sed in re tanti momenti caue putesvp

quidquam ipso ltege inconsulto a me decemi posse.

comes re infecta domum rediitp cumque nucip

ac liispaniensi Legato iliaurini commoranti Pontii

responsum retnlissetp statim fiomam mittiturp ut

quae Mediolani egerat cum Aytonae Ptegulop Plispa

niensi item Legato communicaret p eiusque auctori

tate ad optatum exitum perduci curaretpp sed frustrap

quando illep uel ingenii tarditatep nel quod Pontiop

qnaeiurgebantur non placere arbitrarentur-p uacuas

aures narranti non praebuit. lilominis ignauiam

comes indignatusp quid acciderit ad nucemp Lega

tumqne persei-ibit lnterim ex Plispania ueniens

iliabellarius datas ad Legatum Ptegis nomine litteras

perfertp quibus a verrnensi comite propositap tame

quamp et Pontificiisp et liegiis rationibus consonap

atque per-commoda omnino exequi iubetur. llaec

plane comes seeretop adeoque clam omnibus liomae

tractaueratp ut ipsum quoque Anastasium flicet pro

Allobrpgum nuce internuncii oSicio pluries defini

ctum p eiusque arcanorum fere omniumr-participemi

quae gerebatp latere uolueriL ldcircopzqnoniam ab

sente comitep incertum erat p quid Pontius p ac liex

statuerentp deeratp qui Pontificem confirmat-et p et

constantiae admoneretp cum tamen non deessent

venetorum fantoresp praesertim callicani p quiree

nitentem ad pacem per minas etiamp ac terr-ores

impense sollicitarentp obtestantesp ut ab llispanorum

artibus caneretp nec quamuis magna auxilia offeren

tibus p ullo pacto fidem praestareL quae sane si ad

Anastasii aures opportune peruenissentp Pontifex p
priusquam liegisi animus explorareturp cum venetis

forsitan non concordasseL cum autem de llegii

nxercitus cura comes quibuscumqne ofiiciis ex lii

spaniensibus legatis nihil expressisset p dum liegis

responsum expectabaturp caesar ut diximus per

d litteras p ac per Legatum suum castrileonis ilegu

lum ab Allobrogum nuce petieratp ut de Pontificia

causa cum venetis coram ageretp qui oflicio vicarii

imperialis satisfhcerep amicamqne liempublicam im

minenti incommodo subducere cupiens p uiginti ad

triremium similitudinem instructis nauigiis f quos

lintres appellare possumusi cum egregio procerump

nobiliumque uirorum comitata venetias uersus di

scessum adornabat.
At cardinalis a loiosa ea tunc in urbe existensp i

ne conciliatae controuersiae totam nux laudem re

portaretp Senatores ad concordiam summo studio

urgebatp utque in dies contingentes difficultates

praesens facilius explicaretp liomam profectnsp pacis

conditionis nonnullas proposuitp iniquas nimirnmp ac
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Pontibeiae Maiestatiominime eonsonasi tquas pro- a conditiones refutabisz fac izsaipientissime Pontifexi

ptereai cum Pontifex- non sine multo stomacho reii

ceret i nec ille easi quamuisi nec odiosasi nec inu

tilesi esse deceret probari impetrareti cum calli

canis cardinalibus eo tempore urbem incolentibusi

de ciuryi scilieetiiSm-aphinoi ac Puperonio i nec

non amplissimo olim Senatore venetozllelpliino de

rei statu consilium iniit i quibus post exaetam con

sultationemi totiusque negotii longam disquisitionem

expedire uisum esti ut lluperonius ad quietem orbi

christiano apprime necessariami quantum rationis

bus i ac facundia ualeret i etiam consideratis peri

culis in Pontilicem persuadere eniteretuin lrt-aquellu

peronius i licet morbo eonflictatus i purgando corpori

operam dare cogereturi ut quam callicanorum car

dinalium suasu Prouinciam susceperat pro uitibus

sustinereti purgatione intei-missa i ad Pontiticem se

contuliti propositisque ad rem facientibusi uidelieeti

an absoluendi coutumaees i atque irregulares fquos

uocanti lipiscopos i ac Sacerdotes in pristinam sta

tum irestituendi loiosae potestatem facere Sanctae

Sedis rationibus conducereti item an de clericis

ex venetorum custodia eximendisi ac lesnitis ve

netias reuocandisi- prius cogitandum esseti in hanc

sententiam locutus ferturz . .L

Maxima omnino suntr izPater beatissimei atque

grauissimai quae inter tei ac venetos in contro

uersiam uoænturi cumque praecipua lleligionis parsi

obedientia sciliceti iii quaestionem ueniati nihil

fere est hoc tempore i quod ante bonorum oculos

magis obuersetnri quam istius Sacri Solii dignitas

tem sartam tectamque conseruarii llomanamque lic

clesiam christianorum matremi ac Magistrami Pi

deique catholicae firmamentum i a christianispraeo

sertim Principibus praeclaris anime pietatis olliciis

constanter eoli i atque in summo honore haberL

verumtamen lente fcstinandum i atque animaduer

utendum i ne duin dignitatis tuae contemptozes .ad

sanitatem inuitunturi ex intempestiuoi seu iustitiae i

seu ueritatis studio tuo pertinaciores efilectii multo

acrius i quam antea in medicum insanianti culpas

que culpis cumulando i serius quam publice interesti

resipiscanL contemplare fsi libet Pater Sanctissimei

quale in isto throno sedente Leone Peeiinoi catholici

infortunium i clademque acceperinti quantum sci

licet auctoritatis iacturam llcclesia

fecerit i qualem clemente-Septimo in Anglia i qualem

in callia quoque fecisseti nisi clemens octauus

impendentem lieipublicae procellam diuino prope

consilio opportune auertisseti cuius plane clementiai

ac singularis prouidentia nutantem Pteligionem in

Piegno prauis opinionibus laborantei ac pene op

pressoi et confirinauiti et anxit. ln tua manu esti

in cermania

ad te pertinet i tua interest fpriusquam malum la

elius serpati diligenter ipraecauerei ne ltalia pariter

in eiusmodidiscrimen adducatur i utrumuis eligei

uel antiquum Piuinae Legis cultum conseruarei uel

iiouatorum insidiis petitam deserere conseruabisi

si tibi obsequentissimi llegis mei consilium proba

ucrisi desercsi etiam inuitusi si oblalas ab eo puris

te si ad bellum inclinasiiiiginti i ut ita dicami an

norum spatioi aureorum fummorum ceiities centena

millia in casti-etiai negotio per strenuosi bellatores

cum foenore impendisse i ac uicies praeliando du

centa hostium millia uictorem fudissei prolligassei

caecidissei nihil certe i uel gloriosiusi uel utilius

unquam assequerisi quam -ad eai quae tibi legis

nomine oflieruntui-i animum intendere lilteniini si

iustissimam iram tuam spectemus i eum Piuinae

maiestatis honorem ardenter urgeas i nequaquam

dubitaudum i quin uerae .Pontiliciae industriae tuaei

et apud llenmi et apud homines solidam laudem i

fructumque uberriuium reportes Attamen Peus ipsei

id cuius potestate sunt iomniai in iis quae per Mi

nistros suos homines perfici noluit cum innocentiai

ac simplieitatis prudentiam coniungi mandauiL quis

neget clementiam turpissimae l-lenrici libidini iure

meritoi multaque cum laude restitisseP non ne

Leo execrabilem apostatam Lutherumi eiusque im

ipios fautores i et asseclas anatbematis gladio ex le

gitima causa percussitP Sed-quia uel ea temporai

uel errantium caecitas i ac temeritasi aliud exige

banti quanta rerum. perniciesi quae Populorum

ruina i quae opinionum lues optimorum Pontificum

charitatem sequta sit i nemo esti qui nesciat. Pit

enim quandoque occulto nei iudicio i ut in populisi

uel haeresis labe contaminatis i uel aeternae saluti

nuncitim remittentibus causaei quam iustissimaei

publicumque commodum prae se ferentæi summum

patiantur detrimentum. Mee propterea certum esti

an idem rebellium flagellum neus italiam falsae

doctrinae nullo hucusque ueneno infectam in pa

tratoruui scelerum ultionem impurissimorum magi

atrorum mendaciis opprimi patiaturi fidemque sin

ceram ab eai quin immo ab omni liuropai sicut

alias ab Africai et Asiai ad lndosi aliosque nobis

ignotos populos exularei ae transferri i teque forsan

Pontifice iubeat. quod te attentius considerare opon

teti non solum ob uicini exitii horrendum peri

culum flleus omen auertatii sed etiam ne augustis

simi Pontilicatus tui tempora infelicissimo euentu

uituperari contingaL vereor praeterea i ne si a liege

propositum reconciliationis modum reiicias i impro

uisain accipias iniuriami fuuestamque calamitatemi

ne inquaini si discordia progressus faciati unoi ut

ita dicaini ictu oculi pro una spurztissima scelerum

hominum sentina cenena fcui tu ludibrium esi ac

fabulai plures tibi obtrudi uideas alias ceneuasi

praeter eas i quas externarum haereticorum impres

sionibusi armorumque licentia suscitari posse rei

natura suppeditaL Aecedit ad tot mala ltalorum

Principum ambigua iidesi eorum praesertim i qui

uel lucri spei uel damni metu i curantes unusquis

que suai cum potentiam -ac uires aequaliter diuidi

eonspexerint i llispanis quoque occasionem praebem

tibus futiiiam me coniectura fallati in uerba etiam

rebellium tuorum iurare non erubescent i transfugio

excusatoi quod patriam libertatem defendere coacti

fuissent inundc non solum licelesiae uenerandum
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Patrimoniump a quibus propugnari deberet p oppu- a non ignarus eorum p quae clemente Poutificep acci

gneturp atque misere occupeturp ut in cet-inania

factum estp sed et per aliasp cum morump tum dog

matum perniciosissimas mutationesp catholica lieligio

couculcatap suam tandem dignitatem amittat. quod

et nos in callia experti sumusp ubi et clarissimis

natalibus illustres uirip liegnique Proceres praecipuip

et ipse lienrici lllertii germanus fraterp tainetsi ca

tholicus legernplusquam semel Ptegi dederep quam

et bellum per summam impudentiam intulerep quod

tibi quoque inferri ab infidelibus amicis eo magis

putatop quo ini fallaci extraneos non es amicibres

habiturusp quam potentissimus liex sibi subiectosp

et fratrem ipsum habuerit fiispanorum uero auxiliap

penitus incerta sunt ad olferentium namque com

modum atque utilitatem coacta p uariisp iisglemque

non- leuibus obnoxia sunt diliicultatibus adeo ut

cuiusuis momentop ac uicissitudini exposita p ea tunc

euanuisse forsan intelligesp cum te credulump atque

incautum ex improuiso deficientz proinde talium

sociorump nec armisp nec promissis fidendum quando

ab flispanis beneficia accipcrep est seruitutis iugum

subire. bella praeterea ab llcclesia etiam iuste su

sceptap nec bene olent-p nec felicem solent exitum

habere. cum autem de lesuitis uehementer anxiusp

nisi restituanturde caeteris conditionibus transi

gere te digne non posse existimcskp certep si isma

ueat belli fomesp illud non Sedis lApostolicaep sed

lesuitarum ea de causa gcrendum bellum appella

biturp in quo etiam non catholici magnam partemp

ut mihi videntur habituri sunt liorum praeterea

venetis suspectorum hominum reditusp si pendente

concordia te impulsore impetreturp non est dubium

quin ei Pteipublicae quasi ui extortusp odiosus sem

per futurus sitpp et parum gratus quapropter si

restitutionem in aliud tempus reiici patiarisp iam

animo cernop negotiumhoc inisi propterea corruat

festinationej eum Snem in ltalia denique habitu

rump quem in callia habuit litcnimp cum me

quondam ad urbemp uenientep ut de iisp quae ad

ltegis reconciliationem iaertinebant cum clemente

Pontifice agerem p optimus Pastorp diligensque ani

marum aucepsp lesuitas peo magis ex nobilissimo

liegno exulare aegre ferens p quo eos minime inde

discessisse fut anno proxime elapso venetiis fece

ranti sed per summam ignominiamieiectos fuisse

non ignorabatp omnibus ofliciis mecum contenderetp

ut religiosissimi operarii in pristina loca omnino

reciperenturp quando id sine uipac laborcp ma

gnaque controuersia perfici non posse intelligebatp

ne propterea kespublipat aliquid detrimensti acci

peret p nimiaque celeritas-sin damnosam desineret

tarditatempoptima pratione rem differri sustinuit p

etpquidem opportune cum ea dilatio felicioreui

negotio attuleritbsuccesspump quam propter-cap ac

quodammodo uioltinta reuoqatio attulisseb caue igi-p

tur fsapientissime Pontifiaggi ne te apsuscepto pacisz

consilio p uel Plispanorum ppromissa p uel blanditiaep

mntuluui dimoueant p immo quamppindulgentiae lau

dabilem uoluntatemp pprofessus esp constanter retinep

derunt p cum liegi nostro Plcclesiae gremium aperire

paratump uersuti homines per technasp per minasp

per turbasp per querelas etiam plurimas a pio

proposito deducere conati suntp quae posteap ltege

in gratiam Pontificis recepto omnia euanueruntp

reique bene gestae uir solertissimus summam lau

dem reportauiL ilie parienti similemp re adhuc dubiap

partus dolores exagitantp atque exagitabuntp donec

pacis uocibus editis tibi laetitiam p nobis quietem

parturias. Si liispanorum animos diligenter scru

teris p eos non alia de causa pro te aduersus ve

netos in acie paratos inueniesp nisi ut per fortunae

iuconstautiamp casusque bellicos uiam sibi ad Mo

narchiam faciliorem-p atque expeditiorem reddanL

ilinc tanta liberalitasp hinc tanta erga te charitasp

tanta misericordia p hie promissorum auxiliorum

tinisp hic scopusp inexplicabilis. quippe dominandi

libidop quae ubi alendis militibus pro licclesiap ut

iactabuntp conscriptisp e manibus tuisp quantum po

tuerint argenti corroserintp hoc etiam argumentop

quod sacro premente bellop cuiusmodi fuerit ve

netis inferendump publica sit pecunia exponendap

si aerario. tuo exhausto non habuerisp quomodo

arces p locaque tuo subiecta imperio tuearisp non nep

quae tuis praesidiis defendip ac fit-mari nequiuerintp

etiam te inuito in liispanorum cadentp potestatemiu

unde tu ex domino-subditusp ex Principe priuatusp

ex libero pene seruus effectusp haud secus ab ami

cisp quam ab inimicisp honorep dignitatep ipsaque

demum- libertate misere spoliereP ltaliap insuper

rei frumentariae inopiup atque annonae charitate

laborante p si populi tui bellum sibi parari p necp nisi

extraordiuariisp iisdemque grauissimis uectigalibusp

illud uideant posseysustinerip nonne a ciuitatibusp

Prouinciisque tuis ieliquid tibig periculi instare pu

taudump quod scilicet ouerumlnolestiapirritati alios

fortasse sibi dominos quaerautlgutziue rem in pauca

eonferarup si Prouinciarum lieginaln haacp quamuis

omnium rerum feracissimamp- diuturniene bello at

trilzun p uel haereticorump uel liispanouutn praedam

iieri eueniatp nonne ista ciuoqueSpancta Sedes inter

opprobriap et calamitates hostibus tuis vtriunppliail

tibus factura est pristinae suaep-.ymaiesptzatis. gderplo

randam .iacturam.P quare si- te pbellicierangustiis im

d plicari iaermittasp puto forepput et resftuaeiude

non parum lsint detrilmentracmpturaelp etgeps qui

arma tecum sui-uere gestiuntp -arina undam sum

psisse poeniteat quamobrem fPater beatissime/i

ego . existimalionis . tuae stttdiosissimllsp quamuis a

discipulo .g blagistruui ferudiri quodammodo simile

portento sitigi sacram tamen- znqstraca lieipublicae

iquanmrm ex temporum ratione cogniicioi non pauca

mala impendere suspicaus-p -zlibore.s1o.t1uar. quae

absque oonscientiaeipertuizbatidlm efiiigit/io uiansilte

nequeorp cpiasiraltei- croesi sliegisdhutus filiusp qui

cum militem/gladio patris oeruioibursh imu1illenten1

aspiceretp denpaternop i1erieulo..fei-e supra humanum

captum anxius pi eum pimpeditae linguae uim viutulitp

ut in..rnaguain.jcnumpeiispuoaemprzhtten uerba pro

no

atti
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tuleritz caue homo. ne croesnm perimas. Si quidem a compellere etiama quosi nel patria i uel damni

isj quo te prosequori immensus amor a immensaque

reuerentiaa me quamuis iincommodae reparandae

ualetudini intentuma etiam medicis prohibentibusy

corporis purgatione interruptap ad pedes tuos per

dnxere y ut te supplex rogarem a ne lmmaculatam

christi Sponsami nefariorum hostium ludibrio p ac

libidini relinquasp dumque oppugnatae licclesiasticae

libertatis partem defendere paras y ne totam liccle

siae auctoritatem totamque Summii ac pene lliuini

istius Sacerdotij dignitatem in duriores diflicultzites

impingas.

llaec et plura aliaa cum in hanc sententiam

magno eloquentiae impetup orisque grauitate dixis

set Puperonius 1 quaeque ad rem faciebanty respon

disset Pontifexy post longam disceptationem pro

concordia tandem utrinque decretumg quo uero ad

lesnitasp quoniam quae petebantur sine strepitu a

veneto Senatu exprimi non poterantp ne de eorum

restitutione tunc aliud tentareturi grauiores occu

pationes suadebanL ltaque coutnmaces a poenis

uiolatae Pteligioni persoluendisa in utroque foroi ut

aiunti liberandi cardinali loiosae potestas tributay

eique mandatump ut procuratores a venetis ad

urbem mitti urgeretp qui erratorum ueniam poe

nitentibns deprecarentura quod si non obtineretp

nihilominusa quae ad negotij expeditionem necessa

ria ducereta quam diligentissime perficienda curat-et.

cardinalis discessita venetijs futurus sanctioris

liebdomadae tempore fest ea anni pars ad diluenda

crimina y ac peccatores cum lleo reconciliandos

maxime opportunal utj scilicet per hominicae Pas

sionis memoriam lieipublicae illius moderatores ad

Sedis Apostolicae obedientiam feruentius excitaren

tura uerumtameni ut suo loco dicemusg inutilis

pene fuit haec cardinalis industria. Sed recentiorem

tanti dissidii originem recenseamus.

venetis ne tantulnm quidem ab incoepto pedem

referentibusy ex illitteratorum tlenaliumque pseu

dotheologorum colluuie fuere i qui perniciosama

atque ab licclesiae catholicae schola onmino explo

sam doctrinami a-usi-sint typis mandarep ea nimi

rumy quae superius enumerauimusa Senatusque con

sulta venetorumque decreta p tametsi a Summo

Pontifice improbatap laudabiliat iustap atque obser

uatione digna fuissey item Legislaloresa ut sibi sub- d

iectornm Po nulorum commodo ac uieti consule
l a

rent j quae censuissenta sanxlssentp statuissent recte

fecisse pro ea. scilicet quam habebant legitima

potestatez proinde sententiam Pontificiam contra
eos latam iniquam esse p bonis moribus absonam i i

ipsisque sacris legibus iniuriosam. lluiusmodi ma

ledictaj ac mendaciaj cum dno non minus erudi

tione j quam sacrae purpurae splendore praestantes

uirip liaroniusp ac liellarminus retudissenti solidisque

rationibus de scripto egregie refutassentg veneti Poa

ronij praesertim paraenesi uehementer lacessiti p

non modo suos eosdem theologos ad noua commenta

inuitarea sed et alios huiusmodi litteraturae homi

nes ad eadem firmanda sophismatag hortarip rogarej

metus urgebant p in quorum numero Peregrinusx

licet sibimet contrarius 1 oteliusa ac Scaynns in

patauino gymnasio publicij ac praecipue utriusque

iuris professores fuere. quorum scripta cum legisset

Pontifexi Anastasiumj quem semper plurimi fecit a

percontatus estp num contra venetos aliquid scri

bere in animo haberet.

cui Anastasius nequaquam fPater Sanctissimej

sextus siquidemi ac decimus agitur annus p cum de

personarump locoruma rerumque sacrarum priuile

gijs uolumen edidi absolutissimump adeoque copio

sum i ut in ijs quae ad Sacrae Monarchiae immu

nitatemy ac libertatem pertinenti nec liaroniusa

nec liellarminusa nec quinis alius quidquam dicere

possintp quod ego non dixerim j non monuerimy non

praenunciauerimp unde eo utilior-es duco lucubra

tiones measa quo pluribus abhinc annis animad

uerteremy quae hodie sub consultationem cadunti

quaeque p si scribendum fuerit iam scripta a ac de

finita reperiuntur. litenim quamuis a et tlardinalesl

et aliip qui hac de re scripserinty peruetustis lic

clesiae moribus firmata 1 diuinis y et humanis legibus

consentaneay ac uera denique sint in medium alla

turig venetis tamen uideturp scribentes aliter sen

tirep quam dicantj utque a te gratias ineanti ad

uoluntatem loqui. Anastasij responsumy cum Pon

tifex aequip bonique fecisseta ab eo sibi paulo post

oblatum contra venetos manuscriptum commenta

riolumx et auide perlegita et curiose examinatum

admodum commendanita se ualde cupere asserensl

illum in Sallianrumi atque l-lispaniarum manus per

uenirea quem turbulento tempori apprime conue

nientem cum legissenty dubium non essep quin contra

venetos arma e uestigio caperent. lioc Anastasius

se diligenter curaturum recepit vicissim Pontifexy

alium se ei libellum daturum suo iussu elaboratump

atque impressum dixiti ut quid de illo sentiretp

libere proferretz qui sei quod iubebatura accurate

facturum respondit j dnmmodol quae ipse Pontifex

probasseta iudicare non cogereturg id enim teme

ritatis esse p ac supinae ignorantiae arbitrabatun

Mon me latetp Anastasi fait PontifexL qualem in

iurisprudentiae schola auctoritatem habeas a atque

in ijsp quae hoc tempore in controuersiam ueninnty

quanti sit iudicium tuum faciendum. lleinde libel

lum sigillo consignatum noctu Anastasio misitp utque

eum nemini legendum permittereta de syngrapha

monuit -

Proxima autem hebdomadaa cum die Principum

Legatis ad audientiam statutoy Anastasius Pontificem

adijssetp uix cubiculum ingressus p ab eo interro

gatus estp an ei missum codicillum legissety quaeque

animaduersione digna eranti notassetg cui ille re